
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Piazza al Serchio 
Provincia di Lucca 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ATTO N. 14  DEL  17.05.2018 
 

 

OGGETTO: ESAME  E  APPROVAZIONE  RENDICONTO DELLA GESTIONE 

ESERCIZIO 2017.           
 

 

 

             L’anno duemiladiciotto il giorno diciassette del mese di maggio alle ore 18.10, presso 

la Sala Consiliare del Palazzo Comunale di Piazza al Serchio.  

Alla convocazione in sessione ordinaria  che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma 

di legge, risultano all’appello nominale: 

 

Cognome Nome Presenze 

CARRARI ANDREA Presente 

CARDOSI LUCA Presente 

BERTEI VALERIA Presente 

CORSI CLAUDIA Presente 

PIERAMI GIULIA Assente 

BERTONI MARCO Presente 

CACCIAGUERRA FABIO Presente 

TONINI ROBERTA Presente 

PIERAMI LIA Assente 

CASSETTAI MARCO Presente 

PEDRI ALESSIO Presente 

  

   Totale presenti   9 Totale assenti     2 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Signor  

DR. ANDREA CARRARI, nella sua qualità di SINDACO. 

 

Assiste il Segretario Comunale DR. FRANCESCO BORGHESI. 

 

La seduta è Pubblica 

 

 

 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 

 

“ IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Richiamato il D. Lgs. n. 267/2000 agli articoli n. 227, 228, 229 e 230 che definiscono le norme in 

materia di Rendiconto della gestione del Bilancio degli Enti locali; 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 07.04.2017, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il DUP 2017-2019; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 07.04.2017 , esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 redatto secondo lo 

schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 31.07.2017, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla 

verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

• con propria deliberazione, adottata nell’odierna seduta, si è proceduto all’articolazione del 

patrimonio netto secondo quanto stabilito dal d.lgs. 118/2011 e riclassificazione dello stato 

patrimoniale al 01.01.2017, al prospetto di raccordo fra vecchia e nuova classificazione, ed 

all’approvazione della relazione sulla gestione per la contabilità ecnomico patromoniale  es 

art. 11 D.lgs. 118/2011, stato patrimoniale attivo e passivo, conto economico  al 31/12/2017 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 

prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, 

ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

 

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere 

e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei 

pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2017 con le risultanze del conto del 

bilancio, come risulta dalla delibera di Giunta Comunale n  in data  ; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 10.04.2018, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), 

del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 

dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale; 

 

Visto che con delibera di Giunta comunale n. 30  del 10.04.2018 il Comune di Piazza al Serchio  ha 

approvato lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 e la relativa relazione, 

redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il rendiconto 2017, così composto: 

- conto del bilancio gestione entrate; 

- riepilogo generale per titoli delle entrate;  

- prospetto delle entrate per titoli, tipologie, categorie; 

- conto del bilancio gestione spese; 

- riepilogo delle spese per titoli; 

- riepilogo delle spese per titoli e macroaggregati; 

- riepilogo delle spese generali per missioni;  

- prospetto delle spese per missioni, programmi, macroaggregati, spese correnti, impegni;  

- prospetto delle spese per missioni, programmi, macroaggregati, spese correnti, pagamenti in 

conto competenza;  

- prospetto delle spese per missioni, programmi, macroaggregati, spese correnti, pagamenti in 

conto residui;  

- prospetto delle spese per missioni, programmi, macroaggregati, spese in conto capitale e per 

incremento delle attività finanziarie, impegni; 



 

 

- prospetto delle spese per missioni, programmi, macroaggregati, spese in conto capitale e per - 

incremento delle attività finanziarie, pagamenti in conto competenza; 

- prospetto delle spese per missioni, programmi, macroaggregati, spese in conto capitale e per 

incremento delle attività finanziarie, pagamenti in conto residui; 

- spese per missioni, programmi, macroaggregati per rimoborso prestiti, impegni; 

- spese per missioni, programmi, macroaggregati per conto terzi e partite di giro, impegni; 

- relazione sulla gestione della contabilità economico-patrimoniale ex articolo 11, D. Lgs. n. 118 del 

2011; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

- ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

e) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

f) il prospetto dei dati SIOPE; 

g) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

h) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta 

comunale n. 30 in data 10.04.2018; 

i) la relazione del Revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000; 

-  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000: 

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui 

il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui 



 

 

al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello 

cui il bilancio si riferisce; 

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   

- ed inoltre: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31.07.2018 , relativa alla ricognizione 

dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri 

di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 207 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 

gennaio 2012; 

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2017, resa ai sensi del d.L. n. 

66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

 l’attestazione dei Responsabili dei servizi di insussistenza di debiti fuori bilancio di cui 

all’articolo 194 del D. Lg. n. 267/2000; 

 prospetto delle funzioni delegate dalle Regioni; 

 prospetto utilizzo contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e 

internazionali; 

 quadro generale riassuntivo; 

 quadro del saldo di cassa al 31.12.2017; 

 

Verificato che copia della proposta di rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a 

disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal 

regolamento comunale di contabilità vigente, come da comunicazione inviata in data 10.04.2018, 

prot. n. 1686; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un avanzo di amministrazione 

pari a Euro 1.057.972,12; 

 

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017, come risulta 

da certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 30/03/2018; 



 

 

 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di 

deficitarietà strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

Visto l'atto d'indirizzo approvato il 20 febbraio 2018 dall'Osservatorio della finanza locale del 

Ministero dell'Interno sulla revisione dei parametri per l’individuazione degli enti locali 

strutturalmente deficitari di cui all’art. 242del TUEL, applicati al rendiconto 2017 a fini conoscitivi,  

in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

Acquisito il parere del Revisore dei Conti espresso ai sensi dell’articolo 239 del D. Lgs. n. 267 del 

2000; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 

267 del 2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti .................................................... 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 

lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017, 

costituito dal Conto del Bilancio, dal Conto Economico e dal Conto del Patrimonio, redatto 

secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegati al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale, e corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

2. di approvare, inoltre, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2017, il 

prospetto relativo alla composizione dell’avanzo di amministrazione, con distinzione tra fondi 



 

 

vincolati e non vincolati (articolo 187, comma 1, lett. D, D. Lgs. n. 267/2000), allegato alla 

presente deliberazione; 

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 

188) del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto che non sussistono crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio; 

5. di approvare i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, del 

consegnatario dei beni, dei concessionari della riscossione parificati con la delibera di Giunta 

Comunale  n. 4 del  30.01.2018; 

6. di dare atto che questo ente sulla base dell'atto d'indirizzo approvato il 20 febbraio 2018 

dall'Osservatorio della finanza locale del Ministero dell'Interno sulla revisione dei parametri 

per l’individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari di cui all’art. 242del TUEL, 

applicati al rendiconto 2017 a fini conoscitivi,  risulta non deficitario; 

7. di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017, come emerge 

dalla certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato in data 30.03.2018; 

8. di dare atto dell'inesistenza di debiti fuori bilancio o di altre passività e di quant'altro è stato 

possibile accertare in ordine alla regolarità del conto che non rileva aspetti dai quali 

potrebbero sorgere responsabilità amministrativo - patrimoniale a carico del Tesoriere, degli 

Amministratori o dei dipendenti del Comune; 

9. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 

26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 

148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute 

dagli organi di governo nell’esercizio 2017 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

10. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet, in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 

aprile 2016, e in Amministrazione Trasparente, nella relativa sezione; 

 

Stante l’urgenza, con successiva separata votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente 

esito _________ 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000. “ 

 
 
 

 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli alla proposta di deliberazione di cui sopra in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

CON n. 7 voti favorevoli resi per alzata di mano, contrari: 0, astenuti: n. 2 (Cassettai, Pedri); 

 

 

DELIBERA 

 

 

- DI APPROVARE la sopra riportata proposta di deliberazione; 

 

- Di dichiarare, con successiva e separata votazione, dal seguente esito: 

 

• Presenti: n. 9 

• Favorevoli: n. 7 

• Contrari: 0 

• Astenuti: n. 2 (Cassettai, Pedri) 

 

la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma viene sottoscritto come 

segue: 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to DR. ANDREA CARRARI 

 

__________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DR. FRANCESCO BORGHESI 

 

 

 

__________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il 

giorno    ove rimarrà in pubblicazione per giorni 15 consecutivi. 

 

Piazza al Serchio lì   

 

 

                                                                                                                         L’Addetto  

                                                                                                                     all’Albo Pretorio 

                                                                                                                   F.to   Gherardi Enzo  

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Piazza al Serchio, lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

-Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo 

di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del comune senza riportare, 

nei successivi 10 giorni dall’avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, 

per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, il _____________. 

 

-La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   .  .     poiché dichiarata immediatamente 

esecutiva  ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Piazza al Serchio, lì   .  .     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. FRANCESCO BORGHESI 

________________________ 

 

 


